Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 2017 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017050200025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Defesa
.

Ministério da Educação
.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 382, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funciona-
mento do curso

1. 201507156 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LTDA AVENIDA GUSTAVO
PAIVA, 5.017, , CRUZ
DAS ALMAS, MA-
CEIÓ/AL

2. 201507078 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E PROPA-
GANDA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE FACCAT ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARTUR FERNANDES LTDA RUA CHERENTES, 36,
TÉRREO E SUPERIOR,
CENTRO, TUPÃ/SP

3. 2 0 1 5 0 7 11 7 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA RUA CAMPUS DO PI-
CI, S/N, PICI, FORTA-
LEZA/CE

4. 201405404 JORNALISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CANÇÃO NOVA FUNDACAO JOAO PAULO II RUA CARLOS PINTO
FILHO, , , VILA CA-
CARRO, CACHOEIRA
PA U L I S TA / S P

5. 201414486 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDA-
DE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, , TURÚ,
SÃO LUÍS/MA

6. 201507028 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTO ANDRÉ UNIESP S.A RUA DELFIM MOREI-
RA, 40, CENTRO, SAN-
TO ANDRÉ/SP

7. 201505809 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE RECIFE UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JABOATAO-UNESJ AVENIDA BARRETO
DE MENEZES, 809,
PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

8. 201502216 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DE GOIAS

RUA FORMOSA, S/N, ,
LOTEAMENTO SAN-
TANA, URUAÇU/GO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO Nº 6, DE 28 DE ABRIL DE 2017

Amplia o prazo para que os serviços nacionais de aprendizagem, o Distrito
Federal, os estados e os municípios prestem contas dos recursos financeiros
recebidos em 2016, visando à oferta de Bolsa-Formação no âmbito do Pro-
grama Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - Pronatec.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Constituição Federal de 1988, Título VII, Capítulo III;
Lei no 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
Lei no 12.513, de 26 de outubro de 2011;
Portaria MEC no 817, de 13 de agosto de 2015;
Resolução CD/FNDE no 7, de 20 de março de 2013;
Resolução CD/FNDE no 8, de 20 de março de 2013;
Resolução CD/FNDE no 2, de 18 de janeiro de 2012; e
Resolução CD/FNDE no 43, de 4 de setembro de 2012.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 14 do Anexo I
do Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, e os arts. 3º e 6º do Anexo da Resolução nº 31, de 30
de setembro de 2003, e

CONSIDERANDO:
A necessidade de ajustes no Sistema Nacional de Informações da Educação Profissional e

Tecnológica - Sistec, decorrentes da reanálise dos Relatórios de Cumprimento de Objeto, resultante da
Portaria SETEC nº 41, de 9 de novembro de 2016, no âmbito da Bolsa- Formação do Programa Nacional
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - Pronatec, referentes aos exercícios de 2011 a 2015, resolve
ad referendum:

Art. 1º Fica ampliado o prazo para a prestação de contas dos recursos financeiros transferidos
durante o exercício de 2016 ao Distrito Federal, aos estados e aos municípios, por intermédio dos órgãos
gestores da educação profissional e tecnológica, e aos serviços nacionais de aprendizagem, para a oferta
da Bolsa-Formação no âmbito do Pronatec.

Art. 2º O prazo para o envio das prestações de contas dos recursos financeiros do Pronatec
transferidos durante o exercício de 2016, previsto no art. 8º das Resoluções nº 7 e nº 8, ambas de 20 de
março de 2013, bem como no art. 92 da Portaria MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015, será estendido
até o dia 28 de julho de 2017.

Parágrafo único. O envio e o processamento de todas as fases da prestação de contas ocorrerão
por meio do Sistema de Gestão de Prestação de Contas - SiGPC Contas Online, no endereço eletrônico
w w w. f n d e . g o v. b r / s i g p c .

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA CONJUNTA No- 1, DE 28 DE ABRIL DE 2017

Institui Grupo de Trabalho para revisão do Programa Brasileiro para a Se-
gurança Operacional da Aviação Civil (PSO-BR) e elaboração do Plano de
Implementação do PSO-BR.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do
art. 18 da Lei Complementar n° 97, de 9 junho de 1999, assim como o inciso I do art. 23 da Estrutura
Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto 6.834, de 30 de abril de 2009, e o
DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições
que lhe foram outorgadas pelo artigo 35, inciso I, combinado com o artigo 24, ambos do Anexo I do
Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, bem como o disposto pela Secretaria de Aviação Civil
(SAC), na Portaria Interministerial n° 200, de 30 de dezembro de 2011, resolvem:

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho (GT) composto por integrantes do Comando da Ae-
ronáutica (COMAER) e da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), com a finalidade de realizar
estudos para proposta de:

I - revisar o Programa Brasileiro para a Segurança Operacional da Aviação Civil (PSO-BR);
e

II - estabelecer o Plano de Implementação do PSO-BR.
Art. 2º O GT será composto pelos seguintes representantes:
I - da Agência Nacional da Aviação Civil:
a) João Souza Dias Garcia, que exercerá a coordenação do GT.
II - do Comando da Aeronáutica:
a) Coronel Aviador Maurício Teixeira Leite, que exercerá as atividades de Secretário do GT.
III - Demais membros.
Parágrafo único. Os demais membros serão indicados pelo Diretor-Presidente da Agência

Nacional de Aviação Civil, Departamento de Controle do Espaço Aéreo (DECEA), Centro de In-
vestigação e Prevenção de Acidentes Aeronáuticos (CENIPA) e Assessoria de Segurança Operacional do
Controle do Espaço Aéreo (ASOCEA).

Art. 3º Durante os trabalhos do referido GT, caso haja a necessidade da participação de outros
Órgãos ou Instituições, o coordenador do GT poderá solicitar a indicação desses representantes.

Art. 4° O GT, ora criado, deverá apresentar, por meio de um relatório, no prazo de 150 dias da
data de publicação desta Portaria, os itens indicados nos incisos I e II do Art. 1o desta Portaria.

Parágrafo único. O Coordenador, com o apoio do Secretário, será responsável pelo esta-
belecimento da metodologia de trabalho do GT.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tenente-Brigadeiro do Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO
Comandante da Aeronáutica

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ
Diretor-Presidente da ANAC

Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 201726 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017050200026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

9. 201507176 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CULTURA
S/A

RUA MIGUEL CAL-
MON, 22, UNIDADE
DO COMERCIO, CO-
MÉRCIO, SALVA-
DOR/BA

10. 2 0 11 0 7 9 4 1 GASTRONOMIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE JUIZ DE FORA SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA BARÃO DO
RIO BRANCO, 3520,
CENTRO, JUIZ DE FO-
RA/MG

11 . 201506841 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VÁRZEA GRANDE INSTITUICAO EDUCACIONAL MATOGROSSENSE-IEMAT AVENIDA DOM OR-
LANDO CHAVES, 2655,
CRISTO REI, VÁRZEA
GRANDE/MT

12. 201501528 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DA INDÚSTRIA SÃO JOSÉ DOS PINHAIS INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL DO PARANA AVENIDA RUI BAR-
BOSA, 5881, AFONSO
PENA, SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS/PR

13. 201507998 GASTRONOMIA (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL

AV. JOSÉ ACÁCIO MO-
REIRA, 787, DEHON.,
787, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO - UNI-
SUL, DEHON, TUBA-
RÃO/SC

14. 201507666 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tec-
nológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA ADMINISTRADORA EDUCACIONAL NOVO ATENEU S/S LTDA RUA CHILE, 1678,
PRÉDIO, REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

15. 201404746 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO (Bacha-
relado)

250 (duzentas e cinquen-
ta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA
CONCEIÇÃO, 301, ,
CONJUNTO NELSON
MARCONDES, AS-
SIS/SP

16. 201507410 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE CESUSC CESUSC - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE SANTA CA-
TARINA LTDA

RODOVIA SC 401, KM
10, S/N, TREVO DE
SANTO ANTÔNIO DE
LISBOA, SANTO AN-
TÔNIO DE LISBOA,
FLORIANÓPOLIS/SC

17. 201507397 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO VICENTE SOC EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL DA PAR DE PAO DE
ACUCAR

RUA PADRE SOARES
PINTO, 314, , CENTRO,
PÃO DE AÇÚCAR/AL

18. 201415101 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁRIA ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARAUCARIA LTDA - ME RUA DOUTOR LEVY
BUQUÉRA, 589, , SI-
TIO CERCADO, CURI-
TIBA/PR

19. 201507665 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE SANTA TEREZINHA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE S
LUIZ

AVENIDA CASEMIRO
JÚNIOR, 12, ANIL,
SÃO LUÍS/MA

20. 201506298 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) CHRISTUS FACULDADE DO PIAUÍ ASSOCIACAO PIRIPIRIENSE DE ENSINO SUPERIOR RUA ACELINO RE-
ZENDE, 132, FONTE
DOS MATOS, PIRIPI-
RI/PI

21. 201416261 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS
DE SÃO VICENTE,
3001, , ÁGUA BRAN-
CA, SÃO PAULO/SP

22. 201507810 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR FUNDACAO ESPERANCA RUA COARACY NU-
NES, 3315, CAIXA
POSTAL 222, CARA-
NAZAL, SANTA-
R É M / PA

23. 201507195 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. ARMANDO GIAS-
SETTI, 557, TREVO
ITU/ITATIBA, VILA
HORTOLÂNDIA , JUN-
DIAÍ/SP

24. 201507143 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 460 (quatrocentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

25. 2 0 11 0 7 7 5 3 TECNOLOGIA DE SOLDAGEM (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MINAS GERAIS UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA AVENIDA TANCREDO
NEVES, 3.500, CAIXA
POSTAL 63, UNIVER-
SITÁRIO, CORONEL
FA B R I C I A N O / M G

26. 201505767 TURISMO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL

AV. COSTA E SILVA,
S/N, , CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, CAMPO
GRANDE/MS

27. 201209272 QUÍMICA TECNOLÓGICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627, , PAM-
PULHA, BELO HORI-
ZONTE/MG

28. 201507583 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL GUI-
DOTTI, 405, , PARQUE
EGISTO RAGAZZO, LI-
MEIRA/SP

Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 2017 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017050200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

29. 201508361 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA AMAZÔNIA SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA AMAZONIA LTDA RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA,
308, UNIÃO, BOA VIS-
TA / R R

30. 201502157 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE REGES DE RIBEIRÃO PRETO REDE GONZAGA DE ENSINO SUPERIOR - REGES RUA DOUTOR BENJA-
MIM ANDERSON
STAUFFER, 801, , JAR-
DIM BOTÂNICO, RI-
BEIRÃO PRETO/SP

31. 201507345 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA LAMBARI, 10,
TÉRREO, TRINDADE,
SÃO GONÇALO/RJ

32. 201507073 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE POLITÉCNICA DE UBERLÂNDIA INSTITUTO POLITECNICO DE ENSINO LTDA. ALAMEDA PAULINA
MARGONARI, 59, ,
JARDIM KARAÍBA,
UBERLÂNDIA/MG

33. 201507147 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

AV. OSVALDO CARDO-
SO DE MELO, 856/904,
, PARQUE DOM BOS-
CO, CAMPOS DOS
G O Y TA C A Z E S / R J

34. 201505781 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA

CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSO SUCKOW DA
FONSECA RJ

AVENIDA MARACA-
NÃ, 229, MARACANÃ,
RIO DE JANEIRO/RJ

35. 201507049 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE MARÍLIA UNIESP S.A RUA 24 DE DEZEM-
BRO, 1251, , CENTRO,
MARÍLIA/SP

36. 201506492 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E LETRAS DON DO-
MÊNICO

ASSOCIACAO AMPARO AOS PRAIANOS DO GUARUJA AV. DR. ARTHUR COS-
TA FILHO, 20, VILA
MAIA, GUARUJÁ/SP

37. 201507964 JORNALISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARI-
NENSE

AVENIDA CASTELO
BRANCO, 170, , UNI-
VERSITÁRIO, LA-
GES/SC

38. 201408453 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI RUA URUGUAI, 458,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

39. 201507231 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tec-
nológico)

60 (sessenta) FACULDADE SÃO GABRIEL DA PALHA IESG-INSTITUTO DE EDUCACAO SAO GABRIEL DA PALHA
LT D A

RUA ELY CARDOSO,
45, , SANTA CECILIA,
SÃO GABRIEL DA PA-
LHA/ES

40. 201357248 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 460 (quatrocentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SANTA TEREZINHA,
160, , CENTRO, SÃO
JOSÉ DO RIO PAR-
DO/SP

41. 201404756 BIOMEDICINA (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TA-
KAOKA, 3500, , APHA-
VILE, SANTANA DE
PA R N A Í B A / S P

42. 201506549 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADES EVANGÉLICAS INTEGRADAS CANTARES DE
SALOMÃO

FUNDACAO CANTARES DE SALOMAO AV HISTORIADOR RU-
BENS DE MENDONÇA,
3500, GRANDE TEM-
PLO, PAIAGUÁS,
CUIABÁ/MT

43. 201507997 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tec-
nológico)

160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL

RUA ANTÔNIO DIB
MUSSI, 366, , CEN-
TRO, FLORIANÓPO-
LIS/SC

44. 201507534 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESAMC CAMPINAS CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO,
1345, , CENTRO, CAM-
PINAS/SP

45. 201507835 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRASIL - AEL-
BRA

BR 285, KM 335, S/Nº,
, OURO PRETO, CA-
RAZINHO/RS

46. 201404732 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA
CONCEIÇÃO, 301, ,
CONJUNTO NELSON
MARCONDES, AS-
SIS/SP

47. 201506791 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNICEUMA CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR AV. EDSON BRAN-
DÃO, S/N, , ANIL, SÃO
LUÍS/MA

48. 201506353 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS RUA BARONESA GE-
RALDO DE RESENDE,
330, GUANABARA,
CAMPINAS/SP

49. 201508374 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE LTDA. AV. FRANCISCO PIG-
NATARI, 630, , VILA
GUSTAVO CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP

50. 201306389 ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA RUA PREFEITO LO-
THÁRIO MEISSNER,
632, , JARDIM BOTÂ-
NICO, CURITIBA/PR